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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 2. marts 2023 stillet mig føl-

gende spørgsmål KEF alm. del – spm. 115, som jeg hermed skal besvare. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Samira Nawa. 

 

Spørgsmål 115 

Såfremt EU-Kommissionen konkluderer, at åben dør-ordningen ikke udgør et 

problem i forhold til statsstøttereglerne, vil ministeren da tage initiativ til hastefor-

handling af rammerne for udbygning af havvind på de ansøgte arealer, således 

at disse arealer kan udbydes inden udgangen af 2023 i forbindelse med de alle-

rede planlagte statslige udbud? 

 

Svar: 

Myndighederne samarbejder på tværs af relevante ministerier fortsat på højtryk 

med grundige juridiske vurderinger af de mange ansøgninger for at tilvejebringe 

klarhed for alle verserende åben dør-ansøgninger hurtigst muligt. Afklaring sker 

også i fortrolig dialog med EU-Kommissionen, men det er det enkelte EU-lands 

ansvar at sikre, at EU-retten overholdes, ikke EU-Kommissionens. 

 

Den 3. marts kunne Energistyrelsen i første omgang meddele, at etableringstil-

ladelserne, udstedt af Energistyrelsen i efteråret 2022, til Aflandshage Havvind-

møllepark og Frederikshavn Havvindmøllepark ikke er i strid med EU-retten. Det 

skyldes, at forundersøgelsestilladelserne (den eksklusive rettighed) til disse pro-

jekter er givet inden, der kan anses at have været en ændring i markedet, og 

dermed inden havbunden potentielt repræsenterede en værdi. Tilladelser ud-

stedt til allerede idriftsatte havvindmølleparker er heller ikke vurderet problemati-

ske ift. EU-retten. 

 

Den 20. marts 2023 kunne Energistyrelsen yderligere meddele, at de fire projek-

ter, der alle har modtaget forundersøgelsestilladelse i perioden 2014-2019 tillige 

kan køre videre. Det er dermed vurderingen, at disse projekter ikke har modta-

get ulovlig statsstøtte eller vil modtage ulovlig statsstøtte i forbindelse med en 

efterfølgende tildeling af en evt. etablerings- og produktionstilladelse. Der er tale 

om havvindmølleparkerne Lillebælt Syd, Nordre Flint, Jammerlandbugt og Omø 

Syd. 
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Energistyrelsen vil hurtigst muligt vurdere de resterende projekter under åben 

dør-ordningen og løbende kommunikere til aktørerne om den videre proces for 

de enkelte sager. Når den juridiske afklaring foreligger, vil regeringen tage stil-

ling til videre vej frem og gå i dialog med aftalekredsen herom. 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 

 


